索引号：
	11220000MB1519656C/2024-02013
	分类：
	政策解读;通知

	发文机关：
	吉林省卫生健康委员会
	成文日期：
	2022年11月22日

	标题：
	吉林省卫生健康委关于印发吉林省限制类技术目录和临床应用管理规范（2022年版）的通知

	发文字号：
	吉卫医发〔2022〕12号
	发布日期：
	2024年07月12日

各市（州）卫生健康委，长白山管委会卫生健康局，梅河口市卫生健康局，中省直医疗机构：

　　省卫生健康委组织修订了2015年版省级限制类技术目录及临床应用管理规范，形成了《吉林省限制类技术目录（2022年版）》和《吉林省限制类技术临床应用管理规范（2022年版）》，现印发给你们，并按照以下要求开展工作：

　　一、严格备案管理。各级卫生健康行政部门要按照“谁审批、谁负责”的原则加强辖区内医疗机构医疗技术临床应用的监管，自本通知下发之日起，全面梳理辖区内限制类医疗技术的临床应用情况，对已经完成备案但存在2年以上未开展相关技术、人员出现变动、设备无法使用等情况的应及时清理，撤销医疗机构相关资质。

　　二、落实主体责任。医疗机构对本机构医疗技术临床应用和管理承担主体责任，应严格按照《医疗技术临床应用管理办法》要求，强化主体责任意识，对已开展的限制类医疗技术及时向审批部门报备。同时，医疗机构要建立、完善医疗技术临床应用管理制度，按照手术分级管理要求对医师进行手术授权并动态管理，建立健全医疗技术评估与管理档案制度。

　　三、提级审查监管。鉴于省、市、县不同层级医疗质量管理能力不同，为了实现同质化管理，国家级限制类医疗技术由核发其《医疗机构执业许可证》的卫生健康行政部门先期受理备案，逐级上报至省卫生健康委，经省卫生健康委组织专家审查通过后，逐级通知受理机构通过备案，并在该医疗机构的《医疗机构执业许可证》副本备注栏予以注明。省级限制类医疗技术的备案由市州级卫生健康行政部门负责组织专家审查。

　　四、建立信息平台。省卫生健康委将探索限制类技术电子化备案管理，搭建省级限制类技术平台，逐步实现科学便利的管理模式，便于各级卫生健康行政部门进行动态实时监管，请开展限制类技术的医疗机构及时关注相关信息，注册账号并填报限制类技术信息。

　　《吉林省限制类技术目录（2022年版）》和《吉林省限制类技术临床应用管理规范（2022年版）》自本通知印发之日起施行。《吉林省卫生计生委关于取消第二三类医疗技术临床应用准入审批有关工作的通知》（吉卫医发〔2015〕19号）中10种省级限制类技术同时废止。

　　附件：1.吉林省限制类技术目录（2022年版）

　　2.吉林省限制类技术临床应用管理规范（2022年版）

吉林省卫生健康委员会

2022年11月22日

　　（信息公开形式：主动公开）